
Türkiye gibi geliflmekte olan ülkelerde eko-

nomik büyüme ile paralel olarak gelir da¤›l›m›-

n›n da ayn› ölçüde ve toplumun her kesimine eflit

flekilde paylaflt›r›lmas› her zaman sorun olmufl-

tur. Bunun en önemli nedenlerinden birisi de

ekonomideki kay›t d›fl›l›¤›n varl›¤› ve büyüklü¤ü-

dür. 

Son 5 y›ll›k verilere bakt›¤›m›zda Türkiye

GSMH’s› sürekli art›fl göstermifl olmas›na ra¤men

bu art›fltan en çok pay alan %20’lik grup ile en

düflük pay alan %20’lik grup aras›nda fark gide-

rek aç›lm›flt›r. Bu da bize Türkiye’deki kay›t d›fl›-

l›¤›n giderek artt›¤›n› ve dolays›yla ekonomik bü-

yüme ile sa¤lanan GSMH art›fl›n›n toplumun her

kesimine ayn› ölçüde yans›mad›¤›n› göstermek-

tedir.  Kay›t d›fl› ekonominin en önemli nedenle-

rinden birisi de ticari hayattaki ifllemlerin sa¤l›kl›

bir belge ve kay›t düzenine  oturtulamamas›d›r.

Tabi ki kay›t d›fl› ekonomi derken, bu ekonomi-

nin ikili bir yap› oldu¤unu ve iki ayr› gruptan

olufltu¤unu söylemek gerekir. Birinci grupta , fa-
aliyetlerini mükellefiyet tesis ettirmeden tama-
men kay›t d›fl› olarak gerçeklefltirenler, ikinci
grupta ise mükellefiyet kayd› olmas›na ra¤men
yine de ifllemlerinin bir ço¤unu belge düzenle-
meden kay›t ve beyan d›fl› b›rakarak geçekleflti-
renler yer al›r. Hemen belirtelim ki san›ld›¤›n›n
aksine ikinci grup mükelleflerin say›s› en az biin-
ci gruptakiler kadar fazlad›r. Yani görünürde mü-
kellef olup ancak ifllemlerinin bir ço¤unu kay›t
d›fl› gerçeklefltirenler , hiçbir flekilde mükellefiyet
tesis ettirmeden faaliyetlerini yürütenler kadar
fazlad›r. 

Bu da bize sa¤l›kl› bir belge ve kay›t düze-
ninin oturtulmas›n›n, hem vergi gelirlerinin art›-
r›lmas› ve dolay›s›yla devletin mali yap›s›n›n
güçlendirilmesi, hem de ekonomik geliflmeye pa-
ralel olarak dengeli ve eflit bir vergilemenin ya-
p›lmas›n› kolaylaflt›rarak gelir da¤›l›m›ndaki ada-
letin sa¤lanmas› aç›s›ndan ne kadar önemli oldu-
¤unu göstermektedir.

‹flte Maliye Bakanl›¤› sa¤l›kl› bir belge ve

kay›t düzeninin oturtulmas›nda yaflanan s›k›nt›la-

r›n ortadan kald›r›lmas› ve kay›t d›fl› ekonominin
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kay›t alt›na al›nmas› amac›yla ticari ifllemler so-

nucu yap›lan ödeme ve tahsilatlardan belirli tu-

tarlar› aflanlar›n tevsik edilmesi zorunlulu¤u uy-

gulamas›n› getirmifltir.

Bu yaz›m›zda ticari ifllemler sonucu yap›lan

ödeme ve tahsilatlardan 8.000 YTL’yi aflanlar›n

zorunlu olarak banka ve özel finans kurumlar› ile

PTT müdürlükleri arac›l›¤›yla yap›lmas› uygula-

mas›n› k›saca anlatt›ktan sonra, uygulamada kar-

fl›lafl›lan baz› sorunlara yer verecek ve mükellefin

bu konuda dikkat etmesi gereken hususlar belir-

tilecektir.

II- UYGULAMANIN KAPSAMI:
213 say›l› Vergi Usul Kanununun1 mükerrer

257 nci maddesinin birinci f›kras›n›n 2 numaral›

bendi ile Maliye Bakanl›¤›na, mükelleflere mu-

ameleleri ile ilgili tahsilat ve ödemelerini banka

veya benzeri finans kurumlar›nca düzenlenen

belgelerle tevsik etmeleri zorunlulu¤unu getirme

ve bu zorunlulu¤un kapsam›n› ve uygulamaya

iliflkin usul ve esaslar›n› belirleme yetkisi veril-

mifltir. Bu yetkiye dayan›larak Maliye Bakanl›¤›

320 
2

ve 323 
3

nolu Vergi Usul Kanunu Genel

Tebli¤lerinde tahsilat ve ödemelerin bankalar,

özel finans kurumlar› ve PTT taraf›ndan düzenle-

nen belgelerle tevsikine iliflkin baz› esaslar›n yer

ald›¤› düzenlemeler yapm›flt›r. An›lan tebli¤ler-

de, yap›lan düzenlemenin amac›, “ticari ifllemler

ve finansal hareketlerin taraflar›n›n izlenmesi ve

vergiyi do¤uran olaylar›n mali kurumlar›n kay›t

ve belgeleri yard›m›yla tespit edilmesi” olarak

ifade edilmifltir. 

Bu tebli¤lerde yap›lan düzenlemelere göre

tevsik zorunlulu¤u kapsam›na;

- Birinci ve ikinci s›n›f tüccarlar›n,
- Kazanc› basit usulde tespit edilenlerin,
- Defter tutmak zorunda olan çiftçilerin,
- Serbest meslek erbab›n›n,
- Vergiden muaf esnaf›n,
01/08/2003 tarihinden itibaren kendi arala-

r›nda yapacaklar› ticari ifllemleri ile bunlar›n
(Türkiye’de mukim olmayan yabanc›lar hariç ol-
mak üzere) nihai tüketicilerden mal ve hizmet
bedeli olmak üzere yapacaklar› 8.000 YTL’nin
(332 s›ra no.lu VUK. Genel Tebli¤i ile 1/5/2004
tarihinden itibaren geçerli olmak üzere) üzerin-
deki tahsilat ve ödemeleri girmektedir. 

Tespit edilen tutar›n alt›nda kalan tahsilat
veya ödemelerin banka veya özel finans kurum-
lar› arac›l›¤›yla yap›lmas› ihtiyaridir. Tespit edi-
len tutar› aflan her türlü mal ve hizmet bedeli,
avans, depozito, pey akçesi gibi ödeme veya tah-
silatlar›n ise banka veya özel finans kurumlar›n-
ca düzenlenen belgelerle tevsiki zorunludur. Bu
zorunluluk tahsilat veya ödemeye taraf olan ve
her iki tarafta bulunan mükellef için geçerli olup
taraflardan birisinin mükellef olmamas› mükellef
olan taraf›n, ticari ifllemine iliflkin bu tür tahsila-
t›n› uygulama kapsam›na ç›karmas›na imkan ver-
memektedir. 

Örne¤in; 10.000 YTL bedeli olan bir mal›
nihai tüketici konumunda olan bir kifliye satan
tüccar Bay (X)’in bu iflleme ait tahsilat›n› karfl› ta-
raf›n mükellef olmamas› nedeniyle banka ve
benzeri finans kurumu arac›l›¤›yla yapmayaca¤›
anlam›na gelmez. Dolay›s›yla bu durumda bile
tevsik zorunlulu¤u vard›r. Ancak daha sonra
aç›klanaca¤› üzere, bu durum sadece tevsik zo-
runlulu¤una uyulmamas› dolay›s›yla kesilecek
ceza uygulamas›nda taraflar aras›nda bir farkl›l›k
yaratacak, ceza sadece mükellef olan tüccar
Bay(X) ad›na kesilecektir.
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Tespit edilen tutar›n üzerinde kalan ifllemle-
rin tevsik zorunlulu¤undan kaç›nmak amac›yla
parçalara ayr›lmas›n›n kabul edilmeyece¤i, ayn›
günde ayn› kifli veya kurumlarla yap›lan ifllemle-
rin ise tek bir ödeme veya tahsilat olarak kabul
edilece¤i yine 320 nolu VUK Genel Tebli¤inde
belirtilmifltir. Ancak bir gün içinde de¤il de izle-
yen birkaç gün içinde gerçekleflen ve bir bütü-
nün parçalar› oldu¤u anlafl›lan ödeme ve tahsi-
latlar›n durumuna iliflkin bir belirleme yap›lma-
m›flt›r. Daha sonra aç›klanaca¤› üzere bu belir-

sizlik 324 seri nolu VUK Genel Tebli¤i
4

ile biraz
olsun giderilmeye çal›fl›lm›flt›r.   

III- TAHS‹LAT VE ÖDEMELER‹N 
YAPILACA⁄I ARACI KURUMLAR VE 
BELGELEND‹RME:
Yukar›da belirtildi¤i üzere, mükelleflerin

01/05/2004 tarihinden itibaren 8.000 YTL’yi
aflan tahsilat ve ödemelerinin banka veya özel fi-
nans kurumlar› (posta idareleri dahil) arac›l›¤›yla
yap›lmas› ve bu kurumlarca düzenlenen dekont
veya hesap bildirim cetvelleri ile tevsiki zorunlu
bulunmaktad›r. 320 s›ra no.lu VUK. Genel Tebli-
¤inde, VUK.’ nun mükerrer 257’nci maddesinde
yer alan ve bu tebli¤e dayanak olan yetki madde-
sinde geçen bankan›n, 4389 say›l› Bankalar Ka-
nununa göre banka ad› alt›nda Türkiye’de kuru-
lan kurulufllar ile yurt d›fl›nda kurulu bankalar›n
Türkiye’deki flubelerini, benzeri finans kurumu-
nun ise Bankalar Kanununun 20’nci maddesinin
alt›nc› f›kras›nda belirtilen özel finans kurumlar›-
n› ifade etti¤i belirtilmifltir.

Daha sonra da 01/08/2003 tarihli 323 s›ra
no.lu VUK. Genel Tebli¤i ile Posta ve Telgraf
Teflkilat› Genel Müdürlü¤ü (PTT) arac›l›¤›yla ya-

p›lacak tahsilat ve ödemeler de, tevsik kapsam›-
na al›nm›flt›r.

Bu kapsamda yap›lacak ödeme ve tahsilat-
lar›n tevsik edilece¤i belgeler olarak ise, ad› ge-
çen kurumlar taraf›ndan düzenlenecek dekont
veya hesap bildirim cetvelleri say›lm›flt›r. Bir
baflka ifade ile, kapsama giren her türlü mal ve
hizmet bedeli,  avans, depozito, pey akçesi gibi
ödeme ve tahsilatlar, banka yada özel finans ku-
rumlar› taraf›ndan düzenlenecek dekontlar yada
hesap bildirim cetvelleri ile tevsik edilecektir.
Burada dikkati çeken bir husus , daha önce tev-
sik kapsam›nda her türlü mal ve hizmet bedeli ve
bunlara karfl›l›k ödenen avanslar tevsik zorunlu-
lu¤u kapsam›nda oldu¤u halde , 323 seri nolu
VUK Genel Tebli¤i ile depozito, pey akçesi gibi
ödeme ve tahsilatlar da tevsik kapsam›na al›nm›fl
ve “gibi” edat› kullan›larak kapsam geniflletilerek
uygulamada bunlara benzeyen ve belirtilen tuta-
r› aflan ödemelerin de tevsik zorunlulu¤u kapsa-
m›nda oldu¤u belirtilmifltir.

Ayr›ca 323 s›ra no.lu VUK. Genel Tebli¤i
ile tevsik edilecek belgelerin kapsam› biraz daha
geniflletilerek  “banka ve özel finans kurumlar›-
n›n internet flubeleri üzerinden yap›lan ifllemler-
de” tevsik kapsam›na dahil edilmifltir.

1 say›l› VUK. Sirkülerinde
5

; tespit edilen
8.000 YTL’yi  aflan her türlü mal veya hizmet be-
deli, avans, depozito ve pay akçesi gibi tahsilat
ve ödemelerin tevsik zorunlulu¤u kapsam›nda
oldu¤una de¤inildikten sonra, bu tahsilat ve öde-
me ifllemlerinde ciro veya beyaz cirolu çeklerin
kullan›lmas› ile ilgili hususlar aç›klanm›flt›r. Buna
göre;

Banka sistemi içinde kald›¤› sürece bir mal
veya hizmet bedelinin müflterinin kendi çeki ya
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da ciro etti¤i bir çek ya da beyaz ciro ile teslim
etti¤i bir çek ile ödenmesi mümkündür. Çek tam
ciro ve beyaz ciro ile devredilebilir.

Mal ve hizmet karfl›l›¤› (müflterilerden) al›-
nan çekin tam ciro yap›lmas› halinde çekin arka-
s›nda isim, unvan, vergi kimlik numaras› ve adre-
sinin yaz›lmas› yeterli olacakt›r. Hamiline düzen-
lenen çek de ayn› flekilde ciro edilebilecektir.

Mal veya hizmet bedellerini beyaz ciro ile
tahsil edenler, bu çekleri için “Çek al›m bordro-
su” düzenlenmelidirler. Bu bordroda çeki düzen-
leyen ya da çeki devredenin ad› soyad›, vergi
kimlik numaras› ile imza ve kaflenin bulunmas›
gereklidir.

Di¤er yandan, çekle yap›lan ödemelerde
müteselsil sorumluluk uygulamas›na muhatap tu-
tulmamak bak›m›ndan çekin tam ciro ile devri
gerekmektedir.

Çek al›m bordrosu düzenlendikten sonra bu
çekler, sat›n al›nan mal ve hizmet bedelleri kar-
fl›l›¤› beyaz ciro ile verildi¤inde “Çek teslim bor-
drosu” düzenlenecektir. Bu bordrolarda da ken-
disine ciro yap›lan sat›c›n›n veya yetkilisinin ad›
soyad›, vergi kimlik numaras› ile imza ve kaflesi-
nin bulunmas› zorunludur.

Çek al›m veya teslim bordrosunda birden
fazla çekin bulunmas› halinde çeki keflide veya
son ciro edenlerin isim ve unvanlar› ile çek tutar-
lar› bordroya ayr› ayr› yaz›lmal›d›r.

IV- TEVS‹K‹ ZORUNLU OLMAYAN 
ÖDEME VE TAHS‹LATLAR:
Tevsiki zorunlu olmayan ödeme ve tahsilat-

lar ile ilgili olarak uygulaman›n bafllang›c› olan
01/08/2003 tarihinden bu güne üç düzenleme
yap›lm›flt›r. Bunlardan ilki 320 s›ra no.lu VUK.
Genel Tebli¤i’nde yap›lm›flt›r. Buna göre; tevsik

zorunlulu¤u kapsam›na giren kifliler ile niha-
i tüketicilerin;

- Genel bütçeli idarelere,
- Katma bütçeli idarelere,
- Döner sermaye iflletmelerine,
yapacaklar› ödeme veya tahsilat ifllemleri-

nin belirtilen arac› kurumlarca düzenlenen bel-
gelerle tevsiki zorunlu bulunmamaktad›r. 

Bu türden yap›lan tahsilat ve ödemeler dev-
letin resmi kay›tlar› ile tevsik olunabilir nitelikte
olduklar› için kanun koyucu ayr›ca birde banka,
özel finans kurulufllar› veya PTT arac›l›¤›yla ya-
p›lmas›na gerek görmeyerek bunlar› kapsam d›-
fl›nda b›rakm›flt›r.

Tevsiki zorunlu olmayan ödeme ve tahsilat-
lar ile ilgili ikinci düzenleme ise 323 s›ra no.lu
VUK. Genel Tebli¤i ile yap›lm›flt›r. Bu düzenle-
mede 320 s›ra no.lu VUK. Genel Tebli¤i’nde be-
lirtilen kurulufllara ek olarak;

- Sermaye piyasas› arac› kurumlar›nda,
- Yetkili döviz müesseselerinde,
- Noterlerde,
- Tapu idarelerinde,
yap›lan ifllemlere konu ödeme ve tahsilatla-

r›n belirtilen kurumlar arac› k›l›narak yap›lmas›
zorunlulu¤unun bulunmad›¤› ifade edilmifl, be-
lirtilen yerlerde yap›lan ifllemlere ba¤l› ödeme ve
tahsilatlar›n banka, özel finans kurumu yada PTT
arac› k›l›narak yap›lmas›na gerek olmad›¤› belir-
tilmifltir.

Son düzenleme ise 332 seri nolu VUK Ge-

nel Tebli¤i
6
ile yap›lm›flt›r. Bu tebli¤de tevsiki zo-

runlu olmayan ödeme ve tahsilatlar›n kapsam›
biraz daha geniflletilmifltir. Buna göre;

“Genel ve katma bütçeli idareler, il özel
idareleri, belediyeler ile bunlar›n teflkil ettikleri
birlikler, kanunla kurulan di¤er kamu kurum ve

vergi
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kurulufllar›, kamu kurumu niteli¤indeki meslek
kurulufllar›na ait veya tabi olan veyahut bunlar
taraf›ndan kurulan ve iflletilen müesseseler ile
döner sermayeli kurulufllar veya bunlara ait veya
tabi di¤er müesseseler taraf›ndan yap›lan ihale ifl-
lemlerine iliflkin yat›r›lmas› gereken teminat tu-
tarlar›, belirtilen limiti aflsa bile bunlara iliflkin
ödeme ve tahsilatlar›n; banka, özel finans ku-
rumlan veya Posta ve Telgraf Teflkilat› Genel Mü-
dürlü¤ü arac› k›l›narak yap›lmas› zorunlulu¤u
bulunmamaktad›r.”

Nihai tüketici olmakla beraber Türkiye’de
mukim olmayan yabanc›lar da bu uygulaman›n
d›fl›nda tutulmufltur. Bu kiflilerden mal veya hiz-
met iliflkisi karfl›l›¤›nda söz konusu olan bedel
öngörülen tutardan fazla olsa dahi tevsik zorun-
lulu¤u bulunmamaktad›r.

Ancak Türkiye’de mukim olmayan Türk va-
tandafllar› tebli¤ kapsam›nda olup, bunlardan ya-
p›lan tahsilatlar›n veya bunlara yap›lan ödemele-
rin, nihai tüketicilerden mal ve hizmet bedeli ol-
mak üzere yap›lacak tahsilat ve ödemeler gibi
de¤erlendirilerek tevsik edilmesi gerekmektedir.

Öte yandan, getirilen tevsik zorunlulu¤u
yukar›da belirtilen tebli¤lerde yer alan  kiflilerin
ticari nitelikli ödeme ve tahsilat ifllemlerine yöne-
lik oldu¤undan, ifllemin taraflar›ndan her ikisinin
de nihai tüketici olmas› durumunda ödeme tuta-
r› ne olursa olsun tevsik zorunlulu¤u bulunma-
maktad›r. Örne¤in, sürekli gayrimenkul al›m sat›-
m› ile u¤raflan tacir bay (A)’n›n nihai tüketici ko-
numundaki bay (B)’ye 80.000 YTL tutar›ndaki
gayrimenkul sat›fl› tevsik kapsam›nda iken, ika-
met etti¤i konutu 100.000 YTL’ye nihai tüketici
konumundaki bay (X)’e satan kiflinin bu sat›fl›, ifl-
lemin iki nihai tüketici aras›nda gerçekleflmesi ve
ticari ifllem arz etmemesi nedeniyle, ödemenin
belirtilen arac› kurumlar arac›l›¤›yla yap›lmas› ve
onlar›n düzenleyece¤i belgelerle tevsik edilmesi
zorunlulu¤u bulunmamaktad›r.

V- TEVS‹K ZORUNLULU⁄UNA 

UYMAYANLARA UYGULANACAK 

CEZA‹ MÜEYY‹DE:

Getirilen tevsik zorunlulu¤una uymayanla-

ra cezai müeyyide uygulamas›nda  01/08/2003 -

03/08/2004 tarihleri aras› ve 03/08/2004 tarihin-

den sonra olmak üzere iki farkl› durum söz konu-

sudur. 

Bilindi¤i üzere 8.000 YTL üzeri tahsilat ve

ödemelerin banka ve benzeri finans kurumu ve-

ya PTT arac›l›¤›yla ödenmesi zorunlulu¤u, 213

say›l› VUK’nun Mükerrer 257.maddesinin 2.f›k-

ras›nda Maliye Bakanl›¤›na verilen yetkiye istina-

den getirilmifltir. Ayn› Kanunun mükerrer 355 in-

ci maddesinde yer alan hükme göre de mükerrer

257 inci madde ile getirilen zorunluluklara uy-

mayan mükelleflere her bir ifllem için usulsüzlük

cezas› kesilecektir. Bu uygulama 01/08/2003 –

03/08/2004 tarihleri aras›nda geçerli olup, ceza

uygulamas›nda ifllem tutar›n›n bir önemi yoktur.

Kanunda belirtilen cezalar her bir ifllem için ayr›

ayr› miktar›na bak›lmaks›z›n uygulanacakt›r. 
5228 say›l› Kanunun7 3/8/2004 tarihinde

yürürlü¤e giren 10 uncu maddesiyle 213 say›l›

Vergi Usul Kanununun mükerrer 355 inci mad-
desinin sonuna eklenen f›kra uyar›nca; 8.000

YTL’yi geçen tahsilat ve ödemelerini banka, ben-
zeri finans kurumlar› veya posta idareleri arac›l›-
¤›yla yapma zorunlulu¤u getirilen mükellefler-
den bu zorunlulu¤a uymayan her birine, bu

maddeye göre uygulanan cezalardan az olma-
mak üzere her bir iflleme konu tutar›n % 5’i nis-
petinde özel usulsüzlük cezas› kesilecek; müker-
rer 355 inci maddenin 3 üncü f›kras›nda yer alan

katlamal› ceza uygulamas› ise bu ifllemlere uygu-
lanmayacakt›r.  
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Bu düzenleme ile 03/08/2004 tarihinden
sonra zorunlulu¤a uymayan mükellefler için mü-
kerrer 355.maddede belirtilen özel usulsüzlük
cezas›ndan az olmamak üzere  8.000 YTL’yi
aflan her bir iflleme konu tutar›n % 5’i nispetinde
özel usulsüzlük cezas› kesilecektir. 

Ayr›ca, mükellefler aras› ticari ifllemlerde
birinin tahsilat› di¤erinin ödemesi olaca¤›ndan
özel usulsüzlük cezas› her iki mükellef içinde uy-
gulanacakt›r. Burada dikkat edilmesi gereken
nokta; özel usulsüzlük cezas›n›n mükellef olma-
yanlara örne¤in, nihai tüketicilere uygulanmaya-
ca¤›d›r. Zira, an›lan tebli¤lerde ve 213 say›l›
VUK’nun mükerrer 355.maddesinde tahsilat ve
ödemelerde tevsik zorunlulu¤una uymayan mü-
kelleflere ceza uygulanaca¤› belirtilmifltir. 

Yine Dan›fltay 4.Dairesi bir Karar›nda
8

“………. düzenlemeyle güdülen amac›n vergi
mükelleflerine yönelik oldu¤undan, niha-
i tüketiciler ve vergiden muaf esnaflar›n sadece
ticari ifllemlerin taraf› olmalar› nedeniyle düzen-
lemede yer ald›¤› , temelde yatan as›l amac›n ise,
vergi mükelleflerinin nakit hareketlerini tespit et-
mek oldu¤undan, vergiden muaf esnaflar ile ni-
hai tüketicilerin bu kapsam içine dahil edildi¤i
düflünülemeyece¤i, çünkü vergi mükellefiyetleri-
nin olmad›¤› belirtilmifltir.” Görülece¤i üzere ni-
hai tüketici ve vergiden muaf esnaf›n taraf oldu-
¤u belirtilen tutar› aflan ticari ifllemler tevsik kap-
sam›nda olmakla beraber,  bu zorunlulu¤a uyul-
mamas› sonucunda kesilecek ceza niha-
i tüketicilerin mükellef olmamalar› nedeniyle sa-
dece mükellef olan karfl› tarafa uygulanacakt›r. 

Örne¤in; ABC Ltd.fiti. 10/01/2008 tarihinde
10.000 YTL olan bir mal› ikinci s›n›f tacir olan

Bay (X)’e satarak faturas›n› düzenlemifltir. Buna
iliflkin tahsilat›n› ise nakit olarak yapm›flt›r. ‹flle-
me konu tutar 8.000 YTL’lik s›n›r› aflt›¤›ndan tah-
silat›n banka, benzeri finans kurumu veya posta
idaresi arac›l›¤›yla yap›lmas› gerekmektedir. Ör-
ne¤imizde ise nakit olarak yap›lm›flt›r. Bu neden-
le mükellef olan her iki tarafa da  213 say›l› Ver-
gi Usul Kanununun mükerrer 355 inci maddesin-
de belirtilen özel usulsüzlük cezas› uygulanmas›
gerekecektir. ‹flleme konu 10.000 YTL’nin % 5’i
500 YTL’dir. ABC Ltd.fiti. birinci s›n›f tüccar sa-
y›ld›¤›ndan kesilecek ceza 2008 y›l› için müker-
rer 355 inci maddede önerilen 1.490 YTL’den az
olamayacakt›r. Bu nedenle ABC Ltd.fiti. ad›na bu
ifllem için 1.490 YTL özel usulsüzlük cezas› ke-
silmesi gerekir. Ayn› flekilde ifllemin taraf› olan
ikinci s›n›f tacir Bay(X) için kesilecek ceza da
2008 y›l› için mükerrer 355 inci maddede öneri-
len 680 YTL’den az olamayaca¤›ndan 680 YTL
tutar›nda özel usulsüzlük cezas› kesilmesi gere-
kecektir. E¤er örne¤imizde Bay (X) mükellef ol-
mayan nihai tüketici konumunda birisi olsayd› o
zaman ceza sadece mükellef olan ABC
Ltd.fiti.’ne uygulanacakt›.

VI- TEVS‹K ZORUNLULU⁄U 
UYGULAMASINDA YAfiANAN
BAZI SORUNLAR:
Yukar›da aç›kland›¤› üzere 8.000 YTL üzeri

tahsilat ve ödemelerin banka ve benzeri finans
kurumu veya PTT arac›l›¤›yla ödenmesi zorunlu-
lu¤u, ticari ifllemler ve finansal hareketlerin taraf-
lar›n›n izlenmesi ve vergiyi do¤uran olaylar›n
mali kurumlar›n kay›t ve belgeleri yard›m›yla tes-
pit edilmesi amac›yla getirilmifl bir uygulamad›r. Bu
nedenle sa¤l›kl› bir belge düzeninin oluflturularak
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ticari ifllemlerin kay›t alt›na al›nmas› aç›s›ndan
önemli bir uygulamad›r. Bu düzenleme ile belge-
lerden vergiyi do¤uran olaya ve bunu gerçeklefl-
tiren kifli yada kurumlara gidilmesi amaçlanm›fl-
t›r. Ancak uygulamada yaflanan baz› sorunlar bu
amac›n gerçekleflmesini engellemektedir. fiimdi
bu sorunlar› afla¤›da bafll›klar halinde inceleyelim.

1- ‹fllem Tutar›n›n Belirtilen 8.000 YTL’lik
Limiti Aflmas›na Ra¤men Ödeme Veya Tahsilat›n
Banka, Benzeri Finans Kurumu Veya Posta ‹da-
resi Arac›l›¤›yla Yap›lmamas›;

Baz› durumlarda mükellefler, ödeme veya
tahsilat tutar›n›n 8.000 YTL’yi aflmas›na ra¤men
bu ödeme ve tahsilatlar›n› banka,benzeri finans
kurumu veya posta idaresi arac›l›¤›yla yapma-
maktad›rlar. Bu özellikle birden fazla faturan›n
bir seferde ödendi¤i veya tahsil edildi¤i durum-
larda söz konusu olmaktad›r. Örne¤in;  3.000
YTL tutar›ndaki 5 adet faturaya iliflkin toplam
15.000 YTL’nin bir seferde ödenmesi durumunda
bu ödemenin banka, benzeri finans kurumu veya
posta idaresi arac›l›¤›yla yap›l›p yap›lmayaca¤›
tereddüt konusu olmaktad›r. Burada ödemenin
banka, benzeri finans kurumu veya posta idaresi
arac›l›¤›yla yap›l›p yap›lmayaca¤› konusunda te-
mel ölçümüz 324 s›ra no.lu Vergi Usul Kanunu
Genel Tebli¤inde de belirtildi¤i üzere fatura be-
delidir. Dolay›s›yla örne¤imizde oldu¤u gibi top-
lam ödeme 8.000 YTL’yi geçmesine ra¤men her
bir fatura bedeli belirlenen limitin alt›nda kal›-
yorsa ödenen toplam tutar limiti aflsa bile tevsik
zorunlulu¤u bulunmamaktad›r. 

Ancak bunun istisnas›, tek seferde yap›lan
al›mlara iliflkin sadece tevsik zorunlulu¤undan
kaç›nmak amac›yla mal bedellerinin muvazaal›
olarak limitin alt›nda kalacak flekilde faturaya
ba¤lanmas› veya ödemelerin bu flekilde parça
parça yap›lmas›d›r. Bu durum tevsik mecburiye-

tini ortadan kald›rmamaktad›r. Örne¤in; ‹nflaat
Malzemesi toptan ticareti ile ifltigal eden ESMER
Ltd.fiti., perakende olarak sat›fl yapan Bay (A)’ya
05/01/2008 tarihinde KDV Dahil toplam 10.000
YTL tutar›nda inflaat malzemesi satm›fl ve ayn›
gün mallar› teslim etmifltir. Ancak faturas›n›
6.000 YTL ve 4.000 YTL olmak üzere 8.000
YTL’nin alt›nda kalacak flekilde düzenlemifltir.
Al›c› Bay(A) ise, bu fatura tutarlar›n› s›ras›yla
10/01/2008 ve 15/01/2008 tarihlerinde ESMER
Ltd.fiti.’ne nakit olarak ödemifltir. Olay›m›zda her
bir fatura bedeli belirtilen limitin alt›nda kalmas›-
na ra¤men;  tek seferde yap›lan bir al›m olmas›,
buna iliflkin mal bedellerinin sadece tevsik zo-
runlulu¤undan kaç›nmak amac›yla muvazaal›
olarak limitin alt›nda kalacak flekilde faturaya
ba¤lanmas› nedeniyle nakit olarak yap›lan bu
ödemelerin banka, benzeri finans kurumu veya
posta idaresi arac›l›¤›yla yap›lmas› gerekecektir.
Uygulamada bu durumla çok s›k karfl›lafl›lmakta-
d›r. Bu nedenle mükelleflerin cezi müeyyide ile
karfl›laflmamalar› için bu duruma dikkat etmeleri
gerekir.

2- Baz› Ödeme Veya Tahsilatlar›n Belirti-
len 8.000 YTL’lik Limiti Aflmamas›na Ra¤men
Tevsik Edilmesi Gerekirken Bu Zorunlulu¤a
Uyulmamas›;

Yine baz› durumlarda yap›lan ödeme ve
tahsilatlar 8.000 YTL’nin alt›nda kald›¤› için mü-
kellefler bu ödeme ve tahsilatlar›n› banka, ben-
zeri finans kurumu veya posta idaresi arac›l›¤›yla
yapmamaktad›rlar. Yukar›da da aç›kland›¤› üze-
re temel ölçü fatura bedeli oldu¤undan faturada
belirtilen tutar›n tevsik kapsam›ndaki tutar› aflma-
s› durumunda , bedel farkl› tarihlerde parça par-
ça ve limitin alt›nda kalacak flekilde ödense bile
her bir ödeme ve tahsilat›n belirtilen kurumlar-
dan geçirilmesi gerekecektir. Bu uygulamay› mü-
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kelleflerin özellikle taksitli sat›fllarda yapt›¤›n›
görmekteyiz. Örne¤in; mükellef A bedeli 15.000
YTL olan bir mal› satarak faturas›n› düzenlemifl-
tir. Ancak al›c› mal›n bedelini 5 taksit halinde
ödeyecektir. Bu durumda fatura bedeli belirlenen
limiti aflm›fl oldu¤undan taksit tutar› limitin alt›n-
da kalsa bile her bir taksit ödemesinin banka,
özel finans kurumu veya PTT arac›l›¤›yla yap›l-
mas› gerekir.

3- Ayn› Kifli Veya Kurumlar ‹le Ayn› Günde
De¤il De ‹zleyen Birkaç Gün ‹çinde Gerçekleflen
Ve Toplam Tutar› Belirtilen 8.000 YTL’lik Limiti
Aflan Ödemelerin Durumu;

320 nolu VUK Genel Tebli¤inde tespit edi-
len tutar›n üzerinde kalan ifllemlerin tevsik zo-
runlulu¤undan kaç›nmak amac›yla parçalara ay-
r›lmas›n›n kabul edilmeyece¤i, ayn› günde ayn›
kifli veya kurumlarla yap›lan ifllemlerin ise tek bir
ödeme veya tahsilat olarak kabul edilece¤i belir-
tilmifltir. Dolay›s›yla ifllem bedelinin 8.000
YTL’yi aflt›¤› durumlarda faturan›n bu limitin al-
t›nda kalacak flekilde parça parça düzenlenmesi
ve ödemenin de parça parça yap›lmas› veya ay-
n› gün içinde ayn› kifli yada kurumla her biri
8.000 YTL’nin alt›nda kalan ancak günlük top-
lam tutar› bu limiti aflan ifllemlerin (al›m veya sa-
t›m) ödeme veya tahsilatlar›n›n ister ayn› gün
içinde parça parça yap›ls›n isterse farkl› tarihler-
de yap›ls›n bu  ödemeler tek bir ödeme olarak
kabul edilmekte ve bunlar›n tamam›n›n banka,
benzeri finans kurumu veya posta idaresi arac›l›-
¤›yla yap›lmas› gerekmektedir. 

Ancak ayn› kifli veya kurumlar ile bir gün
içinde de¤il de izleyen birkaç gün içinde gerçek-
leflen ve toplam tutar› belirtilen 8.000 YTL’yi
aflan tahsilat ve ödemelere iliflkin ise bir belirle-
me yap›lmam›flt›r. Yukar›da da aç›kland›¤› üzere
ödeme veya tahsilat toplam›n›n 8.000 YTL’yi afl›-
yor ancak ödeme veya tahsilatlar ise bu tutar›n

alt›nda parça parça yap›l›yorsa , her bir parçan›n
banka, benzeri finans kurumu ve posta idaresi
arac›l›¤›yla yap›labilmesi için ya bu tür ödeme
veya tahsilatlar›n bir bütünün parçalar› olmas›
gerekir yani ödeme yada tahsilat› yap›lan fatura
bedelinin 8.000 YTL’nin üzerinde olmas› gerekir
yada bir bütünün parçalar› olmasa bile 8.000
YTL’yi aflacak flekilde ayn› gün içinde yap›lmas›
gerekir. Bu nedenle ayn› kifli veya kurumlar ile
bir gün içinde de¤il de izleyen birkaç gün içinde
gerçekleflen ve toplam tutar› 8.000 YTL’yi geçen
ödeme ve tahsilatlar›n her bir parças›n›n banka,
benzeri finans kurumu ve posta idaresi arac›l›¤›y-
la yap›lmas› için bir bütünün parçalar› di¤er bir
deyiflle tutar› 8.000 YTL’yi geçen faturalar için
yap›lan bir ödeme veya tahsilat olmas› gerekir. 

4- Cari Hesap Kullan›mlar›nda Belirtilen
8.000 YTL’lik Limiti Aflan Nakit Hareketlerinde
Tevsik Zorunlulu¤una Uyulmamas›:

Yine uygulamada s›kça karfl›lafl›lan bir du-
rumda mükelleflerin kasa veya banka hesaplar›n›
kullanmak yerine tahsilat ve ödemeleri için 131-
Ortaklardan Alacaklar veya 331-Ortaklara Borç-
lar hesab›n› kullanmalar›d›r. Bu mükellefler mal
veya hizmet al›m yada sat›mlar›na iliflkin ödeme
veya tahsilatlar›n› çeflitli nedenlerle kasa veya
banka hesaplar›n› kullanmadan 131-Ortaklardan
Alacaklar veya 331-Ortaklara Borçlar hesab›n›
kullanarak kay›tlar›na almakta ve dönem sonun-
da da bu hesaplar› karfl›l›kl› çal›flt›rarak kapat-
maktad›rlar. Uygulamada mükelleflerin;

- muhasebeci veya müflavirlere, ödeme ve
tahsilatlar›na iliflkin belgeleri zaman›nda ibraz
etmemeleri,

- tevsik zorunlulu¤u uygulamas› ile ilgili bil-
gilerinin olmamas›,

- baz› mükelleflerin gerçekte böyle bir öde-
me veya tahsilat› olmad›¤› halde sadece hesaben
böyle bir ifllem yapm›fl olmalar›,
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- baz› mükelleflerin de gerçekte nakit olarak

yap›lan baz› ödeme ve tahsilatlar›n› bu yolla giz-

leyerek tevsik zorunlulu¤u uygulamas›ndan ka-

ç›nmak istemesi, gibi nedenlerle bu yola baflvur-

du¤u görülmüfltür.

Konu ile ilgili olarak 324 s›ra nolu VUK Ge-

nel Tebli¤inde flu aç›klama yap›lm›flt›r;

“ ‹flletmelerin kendi ortaklar› ile di¤er ger-

çek ve tüzel kiflilerle olan ve herhangi bir ticari

içeri¤i olmayan nakit hareketlerinde ifllem tutar›

8 Milyar TL’s›n› afl›yor ise bunlar da tevsik kapsa-

m›nda olaca¤›ndan banka, özel finans kurumlar›

veya PTT arac›l›¤›yla tahsilat ve ödemeler yap›la-

cakt›r.

Örnek: A iflletmesi orta¤› olan B iflletmesin-

den nakit olarak borç alm›flt›r. Bu borç ticari bir

içeri¤i olmamakla beraber nakit hareketi söz ko-

nusu oldu¤undan bedelin 8 Milyar TL’sini aflma-

s› halinde tahsilat ve ödemeler banka, özel finans

kurumlar› veya PTT arac›l›¤›yla yap›lacakt›r.”

Görülece¤i üzere ticari içeri¤i olmayan ve

sadece iflletmelerin ortaklar› veya di¤er gerçek

veya tüzel kiflilerle olan nakit hareketleri de tev-

sik zorunlulu¤u kapsam›nda de¤erlendirilmifltir.

Burada dikkatimizi çeken bir husus uygulamada,

mükelleflerin cari hesaplar› bir kasa veya banka

gibi kullanarak, gerçekte nakit olarak kasadan

yapt›klar› ödemeleri sanki ortaklardan borç ala-

rak yapm›fl, tahsilatlar ise nakit veya banka arac›-

l›¤›yla de¤il de do¤rudan ortak taraf›ndan yap›l-

m›fl gibi gösterilmektedir.  

Örne¤in ; (X) Ltd.fiti. 120-Al›c›lar Hesab›n-

da yer alan tüccar Bay(A)’dan olan 20.000 YTL

tutar›ndaki alaca¤›n› nakit olarak tahsil etmifltir.

Yine KDV dahil 23.600 YTL tutar›ndaki bir em-

tiay› ise nakit olarak sat›n alm›flt›r. Bu ifllemlere

iliflkin olarak ise muhasebe kay›tlar›n› flu flekilde

yapm›flt›r.

Olay›m›zda mükellef nakit olarak yapt›¤›

ve tevsik zorunlulu¤u kapsam›nda olan bu öde-

me ve tahsilatlar›n› cari hesap kullanarak uygu-

lama d›fl›nda b›rakmaya çal›flm›flt›r. Yukar›da

verdi¤imiz örnek uygulama çok s›k karfl›lafl›lan

bir durumdur. Tabi burada böyle bir uygulama

yukar›da say›ld›¤› üzere sadece tevsik uygula-

mas› kapsam›ndan ç›kmak amac›yla yap›lma-

makta, bazen mükelleflerin belgeleri zaman›n-

da muhasebeci veya müflavirine iletmemesi ve-

ya gerçekte böyle bir ödeme veya tahsilat ol-

mad›¤› halde sadece hesaben böyle bir ifllem

yapm›fl olmalar› nedeniyle de meydana gelebil-

mektedir.
Hangi amaçla yap›lm›fl olursa olsun, bu

tür kay›tlar›n iflletmelerin ortaklar›ndan veya
di¤er gerçek veya tüzel kiflilerle olan nakit ha-
reketleri kapsam›nda de¤erlendirilecektir. Bu
nedenle inceleme s›ras›nda 8.000 YTL’yi aflan
bu tür ifllemler ile karfl›lafl›lmas› halinde mükel-
leflerden bu nakit hareketlerine ait banka, özel
finans kurumlar› veya PTT arac›l›¤›yla yap›ld›-
¤›na iliflkin belgeler istenecek, mükellefler de
do¤al olarak bu tahsilat veya ödemelere iliflkin
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belge ibraz edemeyeceklerinden haklar›nda ce-
zai ifllem uygulanacakt›r. Dolay›s›yla mükellefler
cezai müeyyide ile karfl›laflmamak için bu tür ca-
ri hesap kullan›mlar›ndan kaç›nmal›d›rlar.

5- Gerçekte Ödeme Veya Tahsilat› Yap›l-
mad›¤› Halde Sadece Hesaben Muhasebe Kay›t-
lar›nda Yap›lm›fl Gibi Gösterilen Ve Tutar› 8.000
YTL’yi Aflan Ödeme Ve Tahsilatlar›n Durumu:

Uygulamada s›kça karfl›lafl›lan bir di¤er so-
run ise, mükellefler kay›tlar›nda; 

- hesaben yap›lan hatalar,
- hesap denklefltirme,
- ve en çok da cari hesap kullanarak borç-

lar›n› kapatmak, 
gibi çeflitli nedenler ile 8.000 YTL’yi aflan

baz› ödeme veya tahsilatlar›n› gerçekte böyle bir
ifllem olmad›¤› halde ödemifl veya tahsil etmifl gi-
bi gösterebilmektedirler. Bu durum genelde mü-
kellef nezdinde yap›lan incelemelerde ortaya
ç›kmakta ve uygulamada baz› tereddütlere ve ak-
sakl›klara yol açmaktad›r. Örne¤in; bir mükellef
nezdinde yap›lan incelemede mükellefin yüksek
miktarda borç ödemesi yapt›¤› görülmekte ve
ödemeler de genelde cari hesap kullan›larak ya-
p›ld›¤›ndan banka, benzeri finans kurumu veya
posta idaresi arac›¤›yla yap›ld›¤›na iliflkin belge
bulunmamaktad›r. Bu ödeme nedeniyle mükelle-
fe cezai ifllem uygulayaca¤› zaman , tabi ki ince-
lenen mükellefin ödemesi karfl› mükellefin tahsi-
lat› say›ld›¤›ndan, cezan›n her iki tarafa da uygu-
lanmas› gerekece¤inden tahsilat› yapt›¤› gözüken
mükellefin de incelenmesi gerekecektir. Uygula-
mada yap›lan karfl›t incelemelerde ise tahsilat›
yapt›¤› görünen mükellefin defterinde, bu alacak
halen alacak olarak yer almakta ve herhangi bir
tahsilat görünmemektedir. Bu durumda olay›n
gerçek mahiyeti esas oldu¤undan ve gerçekte de
böyle bir ödeme veya tahsilat olmad›¤›ndan her
iki mükellefe de cezai ifllem uygulanamamakta-

d›r. Ancak bu kontroller ayn› vergi dairesi mükel-
lefleri için k›sa bir çal›flma ile yap›labilmekte
iken, ödemeyi yapan veya tahsil etti¤i görünen
mükelleflerin farkl› vergi dairesi hatta farkl› iller-
deki farkl› vergi dairelerinin mükellefi olmalar›
durumunda kontroller bu kadar kolay yap›lama-
maktad›r. Bu gibi durumlar da, vergi idaresi aç›-
s›ndan hem zaman hem de iflgücü kayb›na ne-
den olmaktad›r. 

Uygulamada çok s›k rastlanan bu sorunun
giderilebilmesi için mükelleflerin daha fazla bil-
gilendirilmesi, bilinçlendirilmesi gerekir. Ayr›ca
sorunun temelden çözümü ise elektronik defter
ve elektronik kay›t sisteminin tüm mükellefleri
kapsayacak flekilde uygulanmas› ile mümkün
olacakt›r. 

VII- SONUÇ:
Ticari ifllemler ve finansal hareketlerin taraf-

lar›n›n izlenmesi ve vergiyi do¤uran olaylar›n
mali kurumlar›n kay›t ve belgeleri yard›m›yla tes-
pit edilmesi amac›yla getirilen bu düzenleme ile
kay›t d›fl› kalan faaliyetler kay›t alt›na al›narak
mevcut mali yükümlülüklerin daha genifl bir ta-
bana yay›lmas›n›n sa¤lanmas› mümkün olabile-
cektir. Ancak bu düzenlemenin tam anlam›yla ifl-
lerlik kazanarak bu amaca hizmet etmesi için yu-
kar›da aç›klad›¤›m›z bu sorunlar›n giderilmesi,
bunun için uygulamayla ilgili mükelleflerin daha
fazla bilgilendirilmesi gerekmektedir. Ayr›ca da-
ha fazla ifllemin ve dolay›s›yla da mükellefin kav-
ranmas› için, 8.000 YTL tutar›ndaki limitin de da-
ha afla¤›ya çekilmesi gerekir. Hiç flüphesiz ki
önümüzdeki süreçte elektronik defter ve kay›t
uygulamas›n›n tüm mükellefleri kapsayacak fle-
kilde düzenlenerek tam anlam›yla uygulanmaya
bafllanmas› da , hem tevsik zorunlulu¤u ile ilgili
yukar›da say›lan bir çok sorunu gidererek eksiksiz
bir flekilde uygulanmas›n› sa¤layacak hem de ka-
y›t d›fl›l›¤› büyük ölçüde engelleyecektir.
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Son olarak tevsik zorunlulu¤u ile ilgili mü-
kelleflerin flu konulara dikkat etmesi gerekti¤ini
tekrar hat›rlatal›m;

1- Fatura bedeli 8.000 YTL’yi aflan tüm ifl-
lemler ile ilgili her türlü ödeme ve tahsilatlar
(avans, depozito, pey akçesi gibi ödeme ve tahsi-
latlar dahil) ister bir defada ister bu limitin alt›n-
da kalacak flekilde parça parça yap›ls›n bununla
ilgili tüm ödeme ve tahsilatlar,

2- Fatura bedeli 8.000 YTL’nin alt›nda kal-
mas›na ra¤men ayn› kifli veya kurumlar ile ayn›
gün yap›lan ve toplam tutar› 8.000 YTL’yi geçen
ödeme ve tahsilatlar,

3- Tek seferde yap›lan ve ifllem bedeli
8.000 YTL’yi aflan mal veya hizmet al›m veya sa-
t›mlar›nda tevsik zorunlulu¤undan kaç›nmak için
faturan›n limitin alt›nda kalacak flekilde birden
fazla düzenlenerek bu flekilde her bir fatura kar-
fl›l›¤› parça parça yap›lan tahsilat ve ödemeler,

4- Cari hesap kullan›mlar›nda 8.000 YTL
üzerindeki tüm nakit hareketleri, 

5- Ticari bir ifllem say›lmamas›na ra¤men
serbest meslek faaliyeti nedeniyle yap›lan ve tu-
tar› 8.000 YTL’yi aflan ödeme ve tahsilatlar,

banka, benzeri finans kurumu veya posta
idaresi arac›l›¤›yla yap›lmas› flartt›r. ‹fllem tutar›n-
da 8.000 YTL’lik s›n›r›n afl›l›p afl›lmad›¤› hesapla-
n›rken ifllem bedelinin KDV dahil olarak dikkate
al›naca¤› tabiidir.
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